
2021年12月24日

｢２０２２年度～２０２４年度  JICA 中部開発教育指導者向け研修委託業務」
　（公告日：2021年12月10日）について寄せられた質問等に関する回答は、以下のとおりです。

　　　　　　　　　　　　　　　独立行政法人国際協力機構
中部センター所長　契約担当役

通番 該当頁 項目 質問・意見 回答

1

入札公告P.1 ２. 競争参加資格
（２）

（右記回答欄に記載した内容に係る入札説明書の変更をお知らせするものであり、
元となる質問はありません。）

入札公告1頁「５.競争参加資格（２）」の記載を次のとおり改めます。
「（２）令和０１・０２・０３年度全省庁統一資格を有すること。
ただし全省庁統一資格を有していない者で本競争への参加を希望する者は、
当機構から資格審査を受ける事ができますので、入札説明書をご参照くださ
い。」

2

入札説明書P.3 ５．（２）積極的資格制限 （右記回答欄に記載した内容に係る入札説明書の変更をお知らせするものであり、
元となる質問はありません。）

入札説明書３頁「５.競争参加資格（２）積極的資格制限１）全省庁統一資格
」の記載を次のとおり改めます。「１）全省庁統一資格　令和０１・０２・
０３年度全省庁統一資格を有すること。ただし全省庁統一資格を有していな
い者で本競争への参加を希望する者は、次頁の（５）競争参加資格の確認
３）提出書類のb)に定める書類を提出することによって、当機構から資格審
査を受けることができます。」

3

入札説明書P.4 ５．（５）競争資格の確認
　　　　３）提出書類

（右記回答欄に記載した内容に係る入札説明書の変更をお知らせするものであり、
元となる質問はありません。）

入札説明書4頁「５.競争参加資格（５）競争参加資格の確認３）提出書類
ｂ）」の記載を次のとおり改めます。「ｂ）①全省庁統一資格を有する者
令和 01・02・03 年度の全省庁統一資格の写し　②全省庁統一資格を有して
いない者　ア）登記事項証明書（写）　イ）財務諸表（直近 1 か年分）
（写）　ウ）納税証明書（その 3 の 3）（写）（電子納税証明書でも可とし
ます。）　エ）営業経歴書（過去１年間の事業実績を示す資料など）」

4
入札説明書P.17及び21 P.17 ２．業務実施期間

P.21 ５.（８）業務の引継
契約期間は2022年3月29日より始まるが、2021年度に実施した業務についてはどのよ
うに扱うのか。

前契約者からの引継ぎを2022年3月29日～3月31日までに行っていただきま
す。この時期に実施した業務並びに経費に係る報告、検査確認及び精算確定
は、2022年度第1四半期分と合わせて行うこととさせていただきます。

5
入札説明書P.29 ９．（２）【教育ファシリテーター

の資格要件等
「海外研修同行ファシリテーターにおいては、十分な英語力を求める」について、
具体的な基準はあるか。

海外研修同行ファシリテーター同行ファシリテーターには「研修運営上必要
な英語力を有する」ことを求めており、公的資格等による英語力の基準は設
けておりません。

6

入札説明書P.37 １．（３）定額で見積もる直接経費 「募集広報費」について、発送費は額が不十分ではないか。 入札説明書P.36に記載のとおり、当該経費は、契約期間中に増額が必要とな
る場合には協議対象となり得ますので、必要があれば落札後に増額提案いた
だいて結構です。ただしP.36に記載のとおり、入札書に算入する際はあくま
でもＰ.36からP.38に定める定額にて算入いただき、また、契約履行開始後
は、業務完了時に証拠書類に基づき精算を行う経費であることをご了解くだ
さい。

1/1


